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Abstrakt

Název práce: Tempo hry a herní charakteristiky na mezinárodních turnajích v tenise

Cíl práce: Cílem práce je zjistit, jaké tempo hry je u mužů na turnaji ITF Men’s

World Tennis Tour s názvem Milovice Indoor Open 2019 a porovnat

ho s dřívějšími výsledky analyzovanými na turnaji Australian Open

2017.

Metoda: Metodou v této práci je nepřímé pozorování a následná notační

analýza. Sledovanými proměnnými byly počet úderů v rozehře, délka

rozehry, čas mezi rozehrami a poměr zatížení. Výpočet tempa hry byl

vypočten podílem délky rozehry a počtem úderů v rozehře. Poměr

zatížení byl vypočten podílem času mezi rozehrami a délky rozehry.

Výsledky: Průměrné tempo hry bylo na turnaji ITF Men‘s World Tennis Tour

v Milovicích v roce 2019 1,27 vteřiny. Průměrný počet úderů v

rozehře byl změřen na 4,84 úderů, průměrná délka rozehry byla 6,18

vteřiny, průměrný čas mezi rozehrami byl 22,34 vteřiny a průměrný

poměr zatížení byl 1:3,72. Porovnali jsme výsledky s hodnotami

naměřenými na Australian Open 2017 a průměrné tempo bylo

v našem výzkumu o 0,05 vteřiny pomalejší.

Klíčová slova: tempo hry, notační analýza, herní výkon, strategie, tenis, Australian

Open 2017, Milovice 2019

Abstract

Title: Rally pace and match chatracteristics in tennis on international level

Objectives: The aim of our work is to find out, which rally pace is in tournament

of ITF Men’s World Tennis Tour called Milovice Indoor Open 2019

and compare our results with past results analyzed on Australian Open

2017.

Methods: The method of this thesis is indirect observation and follow-up

notational analysis. We were collecting data about number of strikes,

time of rally, time between points and relationship load. The rally pace

was calculated from time of rally and number of strikes. The

relationship load was calculated from time between points and time of

rally.

Results: The rally pace was on tournament of ITF Men’s World Tennis Tour in

Milovice in 2019 1,27 seconds. Average number of strikes was 4,84,

average time of rally was 6,18 seconds, average time between points

was 22,34 seconds and average relationship load was 1:3,72. We

compare our results with measured results at Australian Open 2017

and average rally pace was in our research slower by 0,05 seconds.

Key words: rally pace, notational analysis, game performance, strategy, tennis,

Australian Open 2017, Milovice 2019
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Seznam pojmů

Breakball – nastává v momentě, kdy přijímající hráč může následující rozehrou vyhrát

hru při soupeřově podání

Čtyřhra – tenisová disciplína, kde soupeří proti sobě dvě dvojice hráčů. Na každé straně

dvorce jsou dva hráči hrající v jednom týmu (Carboch, 2011).

Dvouhra – tenisová disciplína, kde soupeří proti sobě dva hráči, na každé straně dvorce

jeden (Carboch, 2011).

Grand Slam – jedná se o čtyři největší turnaje v tenise – Australian Open, French Open,

Wimbledon a US Open.

ITF – Mezinárodní tenisová federace.

Podání – úvodní úder každé rozehry. Hráč zasahuje míč nad hlavou a jeho cílem je

trefení správného soupeřova pole (Carboch, 2011).

Příjem podání – druhý úder rozehry. Úder, kterým se hráč snaží odehrát soupeřovo

podání a vrátit míč zpět do jeho vymezeného pole (Carboch, 2011).

Stopbal – tenisový úder, kdy hraje hráč krátký míč těsně za síť, převážně se spodní

rotací.

Topspin – tenisový úder, který se hraje s maximální horní rotací.

Volej – tenisový úder, který se hraje u sítě bez dopadu míče.
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1 ÚVOD

Tenis je jeden z nejznámějších sportů na světě, je to celosvětový fenomén.

Pokud se někoho zeptáte, aby vám vysvětlil, v čem hra spočívá, nenajde se mnoho lidí,

kteří nevědí. Hraje se jak rekreačně, tak závodně. Je to po finanční stránce celkem

náročný sport, ale jeho krása v možnostech herních variací během utkání je unikátní.

Většina tenisových hráčů jsou amatéři nebo poloprofesionální hráči, špičkových,

potažmo světových hráčů je v porovnání se zbytkem vskutku málo. I tak se jedná o

velikou spoustu lidí, co hrají tento technicky obtížný sport. Pro mnohé lidi, čas strávený

na tenisovém dvorci, znamená setkání s přáteli. Někteří lidé se rádi naopak porovnávají

s ostatními, i proto vznikly amatérské tenisové ligy, do kterých se může přihlásit

kdokoli a hraje s lidmi podobných kvalit a může se žebříčkem postupně prodírat výše a

hrát se silnějšími soupeři.

Tenis je pro mě již srdeční záležitost, od útlého věku jsem se pohyboval

v blízkosti tenisových kurtů a od šesti let jsem se mu začal věnovat naplno. Mnoho

turnajů, které jsem odehrál, se ani nedají spočítat a po etapě závodního hráče jsem se

dostal k trenérské činnosti, která mě doprovází do této doby.

Téma „tempo hry“ jsem si vybral z mnoha důvodů, jedním je inspirace mým

vedoucím práce, PhDr. Janem Carbochem, Ph.D, dalším můj vztah k tenisu, kterému

jsem se jak v bakalářské práci, tak v diplomové chtěl věnovat. Tato práce se také může

pokusit toto téma pootevřít mnohým trenérům, kteří by se mohli inspirovat a podle

přiložených dat upravit své tréninky.

V průběhu své práce budeme porovnávat data, která se objevila před deseti lety,

zároveň budeme analyzovat data z nedávných turnajů. Dozvíme se, jestli se hra

nějakým způsobem posunula vpřed, zda se zkrátily rozehry nebo naopak. Zjistíme, jestli

hráči na Grand Slamech mají rychlejší tempo hry než hráči, kteří se pohybují na

turnajích kategorie ITF Men’s World Tennis Tour (dříve známé jako kategorie Futures).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika tenisu

2.1.1 Co je tenis a pravidla počítání

Tenis je sportovní hra síťového typu, kde jsou od sebe hrací plochy soupeřů

odděleny sítí a jde tedy o neinvazivní sportovní hru. Úkolem každé ze soupeřících stran

je dopravit míč raketou na pole soupeře tak, aby ho soupeř nebyl schopen vrátit zpět

(Kočíb, 2007). Tato hra se hraje buď jeden proti jednomu (dvouhra) nebo dva proti

dvěma (čtyřhra) (ČTS, 2017).

Utkání se převážně hraje na dvě vítězné sady. Jen na Grand Slamech se hraje na

tři vítězné sady. Hráč sadu vyhraje, pokud dosáhne jako první šesti her (gamů). Pokud

je stav 5:5, hraje se do stavu 7:5, jestliže se sada nedohraje ani takto a nastane rovnost

šesti her, o vítězi sady rozhoduje tie-break. Tie-break se hraje do sedmi bodů, kde se

body počítají 1, 2, 3 atd. Pokud je stav 6:6 v tie-breaku, musí jeden z hráčů vyhrát o dva

body, tudíž nejdříve za stavu 8:6. Ve hrách (gamech) se skóre počítá takto: první bod:

15, druhý bod: 30, třetí bod: 40, pokud hráč získá čtvrtý bod, vyhrává hru. Pokud je stav

40:40, nazýváme ho „shodou“, hra tedy pokračuje dále, dokud jeden z hráčů nezíská

dva body v řadě. Pokud hráč při shodě vyhraje míč, má „výhodu“, pokud vyhraje i další

rozehru, vyhrál hru. Jestli za „výhody“ vyhraje rozehru jeho soupeř, nastává znovu

„shoda“.

2.2 Kategorie tenisových turnajů mužů

2.2.1 Grand Slam

Za nejprestižnější turnaje považujeme turnaje tzv. „Velké čtyřky“, mezi které

patří Australian Open, French Open, Wimbledon a US Open. Jedná se o nejvíce

sledované turnaje, a díky nejvyšší bodové dotaci i finančním prize money se na něm

utkávají nejlepší hráči. Vítěz turnaje do žebříčku získá 2000 bodů a například French

Open měl v roce 2019 dotaci přes 20 milionů eur (ATP, 2019b).
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2.2.2 ATP Tour

V této kategorii se utkávají nejlepší tenisté o body do žebříčku. Roční kalendář

nabízí 64 turnajů v 31 zemích a turnaje jsou rozděleny na následující turnaje bodové

hodnoty: ATP Masters 1000, ATP 500 a ATP 250 (číslo znázorňuje počet bodů, které do


[…]


sporty liší o velký počet úderů. Domníváme se, že to může být způsobeno menšími

rozměry dvorce, kdy je pro hráče jednodušší se přemístit z jednoho místa na druhé a je

tedy pravděpodobnější delší rozehra než v tenise.
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Délka rozeher je v našem výzkumu další herní charakteristikou, které věnujeme

pozornost. Ukazuje nám, jak dlouhé zatížení průměrně hráč podstupuje. Na Australian

Open 2017 trvala průměrná délka rozehry 5,93 vteřiny a na turnaji nižší kategorie

v Milovicích v roce 2019 trvala průměrně 6,18 vteřiny. V Milovicích tedy byly delší

rozehry o 0,25 vteřiny, tento nepatrný rozdíl jde ruku v ruce s průměrným počtem úderů

v rozehře, který se také minimálně lišil.

V dalších výzkumech Šiman (2017) zjistil, že průměrná délka rozehry na trávě

byla 5,33 vteřiny, Blau (2017) na antuce změřil průměrnou délku rozehry na 7,18

vteřiny. Opět se nám potvrzují naše domněnky, že tenisovou rozehru ovlivňuje povrch

dvorce, jelikož náš výzkum ukázal délku rozehry v průměru na 6,18 vteřiny. Antukový

dvorec, nejpomalejší ze zkoumaných, má nejdelší rozehry a naopak travnatý má

nejkratší rozehry.

Po prvním podání na turnaji v Milovicích se rozehra hrála v průměru o 2,16

vteřiny kratší než po druhém podání. Tento rozdíl opět můžeme přisoudit druhému

podání, které nemá takovou rychlost jako první a lépe se přijímá.

Rozdíl mezi průměrnou délkou rozehry po prvním podání mezi turnaji rozdílné

kategorie není příliš veliký, ale po druhém podání je rozdíl větší. Zatímco na Australian

Open 2017 byla průměrná délka rozehry po druhém podání o 0,78 kratší než

v Milovicích. Tento rozdíl můžeme klást žebříčkovému umístění hráčů, neboť hráči,

kteří se pohybují v přední části žebříčku, jsou zkušenější a herně vyspělejší a jsou tedy

efektivnější při vyhrávání rozeher po druhém podání.

Dušek (2017) ve squashi změřil průměrnou délku rozehry na 16,78 vteřiny.

Abian-Vicen et al. (2013) v badmintonu zjistili, že průměrná délka rozehry je 9 vteřin.

Rozdíl mezi těmito dvěma sporty a tenisem může být spojen se stejným důvodem jako

při počtu úderů v rozehře, a to menšími rozměry dvorce.

Další herní charakteristikou jsme určili čas mezi rozehrami. V našem výzkumu

na turnaji nižší kategorie jsme určili průměrný čas 22,34 vteřiny. Na Australian Open

2017 nám průměrný čas vyšel 21,46 vteřiny, Blau (2017) na French Open 2017 naměřil

22,20 vteřiny a Šiman (2017) na Wimbledonu 2017 získal hodnotu 18,9 vteřiny. Čas na

Grand Slamech vyšel kratší než na turnaji ITF Men’s World Tennis Tour, to může být

spojeno s absencí sběračů míčů na turnaji nižší kategorie.
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Abian-Vicen et al (2013) změřil čas mezi rozehrami v badmintonu a došel

k výsledku 24,7 vteřiny. Delší přestávka mezi rozehrami může být způsobena potřebou

většího odpočinku po delších rozehrách, než je tomu u tenisu.

V našem výzkumu jsme byli limitováni menším počtem utkání, aby byla data

přesnější, bylo by vhodnější zanalyzovat všechny utkání hlavní soutěže. Výzkum byl již

proveden na většině Grand Slamů, ale jistě by bylo přínosem, aby tento typ výzkumu

byl proveden na co nejvíce turnajích jak na Grand Slamech, ATP Tour, ATP Challenger

Tour, tak i na turnajích ITF Men’s World Tennis Tour. Velkým přínosem by byl

výzkum v této oblasti na turnajích v ženské kategorii a v kategorii juniorů.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit tempo na turnaji nižší kategorie ITF

Men’s World Tennis Tour hraného v Milovicích v roce 2019 a porovnat výsledky s již

provedeným výzkumem na Australian Open 2017. Tempo hry na Australian Open 2017

bylo 0,05 vteřiny rychlejší než na turnaji v Milovicích. Průměrný počet úderů v rozehře

byl u obou turnajů téměř shodný. Další herní charakteristikou, která se analyzovala, byl

průměrný čas rozehry, ten byl na Australian Open o 0,25 vteřiny kratší než na turnaji

v Milovicích. Čas mezi rozehrami byl na turnaji v Milovicích průměru o 0,88 vteřiny

delší. Dále jsme sledovali rozdíl mezi délkou rozehry, počtem úderů a času mezi

rozehrami po prvním a druhém podání na turnaji v Milovicích. Průměrná délka rozehry

po prvním podání byla kratší než u druhého podání. Průměrný počet úderů po prvním

podání byl taktéž nižší. Čas mezi rozehrami byl vyšší při druhém podání po delších

rozehrách. Měřen byl i poměr mezi délkou rozehry a časem mezi rozehrami, v průměru

tedy poměr zatížení byl 1:3,72.

Tato diplomová práce poukazuje na rozdílnost mezi kategoriemi tenisových

turnajů. Turnaj ITF Men’s World Tennis Tour měl rozdílné herní charakteristiky než

dříve zkoumaný Grand Slam.

Tento výzkum by mohl pomoci trenérům v hledání optimálního tréninku, aby

trénovali cíleně herní situace, které vyplývají z námi naměřených dat. Spolu s dalšími

pracemi zaměřenými na toto téma by se dal sestavit plán na konkrétní sezonu, podle

příslušného povrchu.
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