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Diplomová práce má 61 stran textu, 11 obrázků a 12 tabulek. Cílem práce byla analýza tempa

hry tenistů na vybraném mezinárodním turnaji v ČR a také porovnání výsledků s již známými

výsledky elitních tenistů. Téma navazuje na výzkumy Katedry sportovních her FTVS UK

v Praze a také na bakalářskou práci diplomanta. Námět porovnání herních charakteristik hráčů

kolem 1000. místa ATP s elitními hráči považuji za nosný a výhodný pro praktické využití

výsledků.

V teoretické části je nejprve stručně představen tenis a potom se autor věnuje specifikům

úrovně tenisu, která byla předmětem jeho studie – tedy úroveň začínajících profesionálních

hráčů. Velká stať je zaměřena na sportovní výkon v tenise, zmíněny jsou nejdůležitější herní

činnosti. Závěrem jsou zmíněny některé výsledky studií tempa hry v tenise a squashi. Sporný

je termín „raketové sporty“ který nekoresponduje se systematikou vyučovanou v Čechách.

Pro vlastní výzkum jsou metody vybrány vhodně, autor uvádí u každé metody podrobnosti

ohledně jejího použití. Výzkumné otázky i hypotézy jsou formulovány odpovídajícím

způsobem.

Výsledky jsou přehledné, autor je vhodně spojuje s diskusí a porovnává s předchozími

studiemi. Práce tohoto typu mohou sloužit jako podklad pro exaktně vedený specifický

trénink ve vrcholovém sportu.

Celkově je práce přehledná a logická, vhodně doplněná tabulkami i obrázky. Vzhledem k

výše uvedenému ji hodnotím velmi pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Co jsou to „raketové sporty“ a jak korespondují s názvoslovím české sportovní obce?

Které výsledky hodnotíte jako nejzajímavější či podnětné pro začínající profesionální hráče?
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